5

Протокол
заседания Совета по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодёжи

от 30 сентября 2016 г.		г. Грозный					№ 4

Председательствующий:
директор правового департамента Министерства Чеченской Республики по делам молодёжи Р.Х. Муталиев

Место проведения: Министерство Чеченской Республики по делам молодёжи

	Время проведения: 10 ч. 00 мин.

Секретарь                                                                                   Касумов И.Х.

          Присутствовали:
Мациев Р.М., Макаев А.А., Хасуева Л.И.

Приглашенные: Эдиева З.Х., юрист Регионального исполнительного комитета Чеченского регионального отделения Партии «Единая Россия».

Повестка дня:
1. Об избрании председательствующего на заседании Совета по противодействию коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи (далее – совет).
2. О деятельности Министерства Чеченской Республики по делам молодежи (далее – министерство) по противодействию коррупции, в том числе о ходе реализации плана мероприятий по противодействию коррупции в министерстве в III квартале 2016 года.
3.	О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) министерства, а также проектов нормативных правовых актов Чеченской Республики, подготавливаемых министерством для внесения на рассмотрение Главы и Правительства Чеченской Республики.
4.	О работе и итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов в министерстве (далее – комиссия), ответственного лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в министерстве, и мерах по ее совершенствованию, организации обучения государственных гражданских служащих министерства, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

По первому вопросу: в связи с кадровыми изменениями, произошедшими в министерстве, было предложено из числа присутствующих избрать председательствующего на данном заседании.

Решили:
1.	Избрать председательствующим на данном заседании совета – Муталиева Р.Х.

Голосовали:
За – 6 чел., против – нет, воздержались – нет.

По второму вопросу слушали: ведущего специалиста-эксперта отдела правовой работы, государственной службы и кадров правового департамента – ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Касумова И.Х.:
 «В министерстве реализуется план мероприятий по противодействию коррупции в министерстве на 2016 год, утверждённый решением Совета по противодействию коррупции в министерстве.
При назначении на должность государственной гражданской службы, к гражданам, претендующим на замещение вакантных должностей, предъявляются квалификационные требования, установленные действующим законодательством.
На постоянной основе доводится до сведения гражданских служащих информация о соблюдении гражданскими служащими требований к служебному поведению в соответствии с нормами статьи 18 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (ст. 15 Закона Чеченской Республики от 6 октября 2006 года № 29-РЗ «О государственной гражданской службе Чеченской Республики»). В должностные регламенты гражданских служащих министерства включена следующая должностная обязанность: «исполнение обязанностей, соблюдение ограничений и выполнение требований к служебному поведению, предусмотренных законодательством о гражданской службе, соблюдение общих принципов служебного поведения гражданских служащих, утвержденных Указом Президента РФ от 12.08.2002 № 885». Продолжается практика доведения до гражданских служащих министерства положений законодательства о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых гражданскими служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. Министерством разработаны и доведены до гражданских служащих министерства под роспись следующие документы: Служебный распорядок министерства, утвержденный приказом министра Чеченской Республики по делам молодежи от 13.08.2012 № 06-1; Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) министерства, а также проектов нормативных правовых актов Чеченской Республики, подготавливаемых министерством для внесения на рассмотрение Главы Чеченской Республики и Правительства Чеченской Республики, утвержденный приказом министерства от 03 февраля 2014 года № 09 (в ред. изм. от 26.02.2015 № 06); Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих  и урегулированию конфликта интересов в министерстве, утвержденным приказом министерства от 30.12.2015 № 50; Положение о порядке сообщения министром Чеченской Республики по делам молодежи и государственными гражданскими служащими министерства о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, утвержденное приказом министерства от 13.03.2015 № 08; Порядок уведомления государственными гражданскими служащими министерства представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, утвержденный приказом министра Чеченской Республики по делам молодежи от 25.09.2012 № 24 (в ред. изм. от 28.03.2014 № 27); Порядок уведомления государственными гражданскими служащими министерства представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений, утвержденный приказом министра Чеченской Республики по делам молодежи от 25.09.2012 № 23 (в ред. изм. от 28.03.2014 № 27); Памятка государственному гражданскому служащему министерства по ключевым вопросам противодействия коррупции, утвержденная приказом министерства от 18.09.2013 № 27 (в ред. изм. от 28.03.2014 № 27); Положение о Совете по противодействию коррупции в министерстве, утвержденное приказом министерства от 18.03.2014 № 20 (в ред. изм. от 14.11.2014 № 57); Порядок обращения государственных гражданских служащих министерства для получения индивидуальной консультации по вопросам противодействия коррупции, утвержденный приказом министерства от 14.08.2015 № 32, в том числе Этический кодекс государственных гражданских и муниципальных служащих Чеченской Республики, утвержденный Указом Президента Чеченской Республики от 12.08.2009 № 261.
Уведомлений государственных гражданских служащих министерства представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в III квартале не поступало.
В министерстве действует «горячая линия», по которой граждане и организации могут направлять сообщения о коррупционных правонарушениях.
В третьем квартале 2016 года министерством проведены: 18.07.2016 профилактическая беседа в МКУК "Районный Дворец культуры им. Умара Димаева" Урус-Мартановского муниципального района  на тему: «Борьба против коррупции» с работниками организаций района; 04.08.2016 круглый стол по обсуждению вопросов профилактики коррупционных правонарушений в ДК г. Шали; 19.08.2016 акция в Сунженском районе по раздаче и расклеиванию материала антикоррупционной направленности с указанием телефона доверия».
По третьему вопросу слушали: директора правового департамента Муталиева Р.Х.:
«Нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) министерства, а также проектов нормативных правовых актов Чеченской Республики, подготавливаемых министерством для внесения на рассмотрение Главы и Правительства Чеченской Республики, требующих проведения антикоррупционной экспертизы, в III квартале 2016 года не было».
По четвертому вопросу слушали: ведущего специалиста-эксперта отдела правовой работы, государственной службы и кадров правового департамента – ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Касумова И.Х.:
«В третьем квартале 2016 года проведено 1 заседание комиссии, на котором 29 сентября 2016 года подведены итоги деятельности комиссии за III квартал 2016 года, рассмотрены меры профилактики коррупционных правонарушений в министерстве, в том числе, реализация плана работы комиссии на 2016 год, выполнение функций ответственного лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (протокол от 29.09.2016 № 5) ».

После обсуждения вопросов, поставленных на повестку дня

Решили:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2.	Признать результаты работы по профилактике коррупционных правонарушений и реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в министерстве в III квартале 2016 года удовлетворительными.
3. Касумову И.Х., секретарю заседания совета, обеспечить размещение на официальном сайте министерства, в разделе «Противодействие коррупции» протокол заседания совета за III квартал 2016 года.

Голосовали:
[bookmark: _GoBack]За – 6 чел., против – нет, воздержались – нет.